
 

 

 

PORTARIA GP 002/23 

 

 

Ementa: Dispõe sobre a nomeação 

dos membros titulares e suplentes 

do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social 

do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – 

Conselho do FUNDEB dando outras 

providências. 

 

O Prefeito do Município de Ibimirim, Estado de Pernambuco, da República 
Federativa do Brasil, Jose Welliton de Melo Siqueira, no exercício legal de suas atribuições, 

 
Considerando Lei nº 14.113/2020, que Regulamenta o Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
(Fundeb);  

Considerando a Lei Municipal nº. 825/2021, que dispõe sobre a atualização 
do Conselho Municipal de Controle e Acompanhamento Social do FUNDEB;  

Considerando que o prazo do mandato dos membros do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB já esgotou;  

Considerando a necessidade de nomeação de novos membros do Conselho 
do FUNDEB, tendo em vista o relevante papel de interesse social que o referido conselho 
desempenha. 

Considerando o Ofício n° 001/2023, de 02/01/2023 de lavra da Secretaria 
Municipal de Educação; 

Considerando a; 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR a composição do Conselho Municipal de Acompanhamento 

e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 
dos Profissionais da Educação – CACS – FUNDEB para monitoramento e fiscalização da 
aplicação de recursos e a execução do PNAE, para o Quadriênio 2023-2026, conforme artigo 9° 
da Lei Municipal 825/2021, de 19/03/2021. 

 



 

 
 
 
Art. 2º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação – CACS – FUNDEB terá a seguinte composição: 

Representação Cargo Nome         

 
Representantes do Poder Executivo 

TITULAR José Erivelton Gomes de Oliveira 

SUPLENTE Rafaella Rosa Silva 

TITULAR Maria das Graças Jácome Vieira 

SUPLENTE Ines Freitas de Sousa 

Representante do Conselho Municipal 
de Educação 

TITULAR Waldjane de Araújo Rocha Figueiredo 

SUPLENTE Ceane Neube Gomes Mucarbel  

Representante dos pais de alunos TITULAR Cicero Miguel de Oliveira 

SUPLENTE Charliany Avelino Moreira 

TITULAR Janete Bezerra de Souza Silva 

SUPLENTE Elisangela Cicera da Silva 

Representante das organizações da 
sociedade civil 

TITULAR Aline de Melo Correia  

SUPLENTE Maria Madalena de Lima Silva 

TITULAR Laiane da Silva Freire 

SUPLENTE Maria Rejane Gomes de Souza 

Representantes dos estudantes da 
educação básica 

TITULAR Maria Rejane da Silva 

SUPLENTE Luiz Fernando Santos Melo 

TITULAR Antônio Moacir de Oliveira 

SUPLENTE Maria das Graças Francisca 

Representantes dos Servidores 
Técnico Administrativo 

TITULAR Neudiran Gonçalves Nunes Santos  

SUPLENTE Valéria Gomes da Silva 

Representantes dos Professores da 
Educação Básica 

TITULAR Wilton Augusto Almeida  

SUPLENTE Berenice Francisca dos Santos Souza 

Representantes do Conselho Titular TITULAR Lucélia Maria Bezerra da Silva 

SUPLENTE Pedro Leomar Beserra da Silva 

Representantes dos Direitos escolares TITULAR Maria Suely Cavalcanti Oliveira  

SUPLENTE Lourenço Vieira da Silva 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação.  
Art. 4º - Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 
 

Ibimirim, 02 de janeiro de 2023. 
 

 
 

Jose Welliton de Melo Siqueira 
Prefeito 

 


		2023-01-10T09:30:02-0300
	JOSE WELLITON DE MELO SIQUEIRA:04198499470




